Anno 956. ²⁶⁰ obiit Hlotharius rex ²⁶¹ senex plenus ²⁶² dierum, sepultusque est in basilica beati ²⁶³ Remigii Remis. Cui successit Hludovicus, filius ejus juvenis. Anno 982. ²⁶⁴ obiit Hludovicus rex juvenis, qui regnavit in Frantia annis 9. Sepultus vero est in basilica beati Cornelli martiris Compedio. Cui successit Karolus (an. 987), frater ejus, filius Hlotharii regis. Eodem anno rebellavit contra Karolum Hugo dux Francorum, eo quod accepisset Karolus filiam Herberti comitis Treocarum. Collecto (62) igitur Hugo exercitu copioso valde, obsedit Laudunum, ubi manebat ²⁶⁵ Karolus cum uxore ²⁶⁶ sua. Exiens vero Karolus de civitate, fugavit Hugonem cum exercitu suo, incensa ²⁶⁷ hospitia ubi manebant hostes ²⁶⁸. Cernens itaque Hugo dux

VARIÆ LECTIONES.

²²⁹ D. autem 3. ²³⁰ harricus 1°. Hainr. Ch. ²³¹ deest 1°. 3. ²³² ansegismus 1°. ansegisius 3. ²³³ deest Ch. ²³⁴ venientesque in 3. ²³⁵ ita 1°. senonis 3. lege: Saxones.—V. autem contra prædictos Senones Cont. Aim. ²³⁶ Rainardus Ch. C. Aim. ²³⁷ Venena Ch. ²³⁸ infligeretque l. s. Ch. ²³⁹ s. p. 3. ²⁴⁰ Senonensibus Ch. ²⁴¹ Rainardus Ch. ²⁴² archemboldus 1°. ²⁴³ burno 1°. 3. ²⁴⁴ D. post non m. Ch. ²⁴⁵ ita 1°. 3. Ch. Cont. Aim. pro revocavit. ²⁴⁶ dictione 1°. 3. ²⁴⁷ prandendi Ch. ²⁴⁸ in p. Ch. ²⁴⁹ adversus 1°. ²⁵⁰ ad Ch. ²⁵¹ harricum 1°. Hainr. Ch. ²⁵² inruensque fugientibus Ch. ²⁵³ civitate Ch. ²⁵⁴ multos 1°. ²⁵⁵ cadauerum 1°. ²⁵⁶ deest 3. ²⁵⁷ hæc add. Ch. Cont. Aim. ²⁵⁸ senatoris 3. ²⁵⁹ wingantonis 3. ²⁶⁰ ita codd. pro 986. Hunc annum Ch. habet. ²⁶¹ deest Ch. ²⁶² et pl. 3. ²⁶³ sancti Ch. ²⁶⁴ ita codd. pro 987. Hunc annum habet Ch. ²⁶⁵ commanebat Ch. ²⁶⁶ conjuge Ch. ²⁶⁷ incensis hospitii Ch. ²⁶⁸ hospites Ch.

NOTÆ

(58) Vannes.
(59) Archiepiscopus Coloniensem intelligit, qui ducatus Lotharingico præfectus erat. Quis Helpo dux fuerit, mihi non constat

(60) Cf. Richerum III, 70 sqq.
(61) Aisne.
(62) Cf. Richerum IV, 37 sqq.

quod minime posset Karolum vincere, consilium habuit cum Ascelino traditore vetulo, qui erat episcopus falsus Laudunis ²⁶⁶ et consiliarius Karoli. Itaque tradens Ascelinus episcopus Laudunum in nocte una quiescentibus cunctis Hugoni duci Francorum, vinctus est rex ²⁷⁰ Karolus cum uxore sua, et ductus in custodia Aurelianis civitate (an. 994). Nondum autem ipse Karolus erat unctus in regem, resistente Hugone duce. Manens vero idem Karolus in custodia Aurelianis in turri ²⁷¹, genuit illi ²⁷² uxor sua filios duos Hludovicum et Karolum. Eodem anno unctus est in regem Remis civitate ²⁷³ Hugo dux, et ipso ²⁷⁴ anno Robertus, filius ejus, in regnum ²⁷⁵ piissimus rex ordinatus est (an. 987). Hic deficit regnum Karoli Magni.

In ²⁷⁶ diebus illis erat in Remensium civitate archiepiscopus vir bonus et modestus, frater Hlotharii ²⁷⁷ regis ex concubina, nomine Arnulfus. Hugo autem rex invadebat ei, volens exterminare progeniem Hlotharii regis. Congregansque in urbe Remensi synodum (an. 991), hisdem ²⁷⁸ Hugo rex invitavit archiepiscopum Senonicæ urbis nomine Seguinum ²⁷⁹ cum ²⁸⁰ suffraganeis suis (63). In quo concilio fecit degradare donnum Arnulfum archiepiscopum Remorum, dolo nepotis sui quem tenebat in carcere, dicens non debere esse episcopum natum ex concubina. In loco vero ejus consecrari fecit ²⁸¹ donnum Gerbertum monachum philosophum. Qui Gerbertus magister fuit Roberti regis, filii istius Hugonis, et donni Leotherici ²⁸² archiepiscopi ²⁸³, successoris venerabilis Seguini. Arnulfum vero ²⁸⁴ fecit mancipari custodiæ Aurelianis civitate. Venerabilis itaque Seguinus archiepiscopus non consentit ²⁸⁵ in degradatione Arnulfi neque in ordinatione Gerberti. Jussio autem regis ²⁸⁶ urgebat. Alii vero episcopi, licet inviti, tamen propter timorem regis, degradaverunt Arnulfum et ordinarunt Gerbertum. Seguinus autem plus timens Deum quam terrenum regem, noluit consentire regis nequitiae; sed magis in quantum potuit redarguit ipsum regem; propter quam causam ira regis contra eum efferbuit. Cum magno itaque dedecore expelli jussit ²⁸⁷ Arnulfum de ecclesia beatæ Mariæ Remensis, et sic alligatum retrudi in carcerem. Alligatus autem in carcere Aurelianis civitate, ubi detinebatur nepos ejus Karolus, mansit ibi annis tribus. Nuntiantur hæc omnia presuli ²⁸⁸ Ro-

A mano (64). Qui valde indignatus super hoc facto, interdixit omnes episcopos qui Arnulfum dejecerant et Gerbertum ordinarant. Misit quoque ²⁸⁹ Leonem abbatem a sede apostolica ad donnum Seguinum archiepiscopum urbis Senonicæ (an. 995), qui vice sua in urbe Remensi synodum congregaret; mandans illi ut sine dilatione revocaret de carcere Arnulfum et degradaret Gerbertum. Collecto igitur concilio iterum ²⁹⁰ in urbe Remensi, ex jussione apostolica revocatus est Arnulfus de custodia, et cum honore magno ²⁹¹ receptus est in propria ²⁹² sede. Gerbertus autem ²⁹³ intelligens quod injuste pontificalem dignitatem suscepisset, pœnitentia ductus est. Altercationem vero Gerberti pontificis et Leonis abbatis valde utilem ²⁹⁴ plenius invenies in gestis ²⁹⁵ pontificum Remorum (65). Post hæc donnus Gerbertus electus est pontifex in urbe Ravenna ²⁹⁶ ab Ottone imperatore et a populo ejusdem urbis. Residensque in eadem urbe pontifex quam plurimos ²⁹⁷ annos, defunctus est papa urbis Romæ. Statimque omnis populus ²⁹⁸ Romanus sibi dari adclamat donnum Gerbertum. Assumptus autem de urbe Ravenna ²⁹⁹, ordinatus est pontifex summus in urbe Roma (an. 999).